CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 69/2023

Senhor Presidente,

Considerando que um dos motivos da reprovação de contas do ex-Prefeito, teve
como um dos motivos o repasse parcial dos valores previdenciários por parte da
Prefeitura Municipal ao SASEMB ao Regime Próprio de Previdência Social –RPPS;

Considerando que em resposta a outros requerimentos nesse mesmo sentido, o
Prefeito Municipal informou ter quitado os valores de repasses previdenciários
e parcelas de acordo, inclusive alguns repasses no corrente ano de forma parcial,
aumentado ainda mais o valor devido ao SASEMB;

Considerando que além dos servidores efetivos a Prefeitura também conta com
diversos profissionais investidos em cargos de confiança não concursados e de
processo seletivo, portanto, com recolhimento ao Regime Geral de Previdência
Social – RGPS.

Requeiro que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, após as alterações
trazidas pela Resolução n° 188/2022 à Resolução n° 64/2002, para que responda
aos seguintes questionamentos dentro do prazo regimental:

1- Informe o total de servidores em cargos de confiança não concursados e de
processo seletivo lotados na Prefeitura Municipal e autarquias?

2- Informe se foram repassados os valores previdenciários ao INSS referente ao
ano de 2013 até o parcial de 2023?

3- Em caso positivo, qual o valor repassado a título de empregado e patronal
nesse período?

4- Caso o valor repassado não seja integral, qual o motivo pelo não repasse
desses valores em sua integralidade ou o motivo de não ter sido repassado
nenhum valor?

5- Existe algum parcelamento referente a repasse de valores previdenciários ao
INSS? Caso positivo, se vêm sendo realizados os pagamentos do
parcelamento dos valores em atraso? Encaminhar a documentação
pertinente.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
73

07
/2

02
3

-
13

/0
9/

20
23

 -
 1

1:
56

 -
 F

V
56

-N
N

Z
5-

09
Z

K
-Y

6J
4

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

6- Existe algum processo administrativo ou judicial referente ao não repasse de
verbas previdenciárias? Caso positivo, apresentar a documentação.

7- Caso exista dívida a ser adimplida pelo Município, qual o valor da dívida total
ainda existente da Prefeitura Municipal e o INSS, apresentando o valor inicial
e o valor devidamente atualizado?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 12 de setembro de 2023.

Dra. Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER DO PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
73

07
/2

02
3

-
13

/0
9/

20
23

 -
 1

1:
56

 -
 F

V
56

-N
N

Z
5-

09
Z

K
-Y

6J
4

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 13 de setembro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=FV56NNZ509ZKY6J4, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: FV56-NNZ5-09ZK-Y6J4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
73

07
/2

02
3

-
13

/0
9/

20
23

 -
 1

1:
56

 -
 F

V
56

-N
N

Z
5-

09
Z

K
-Y

6J
4

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=FV56NNZ509ZKY6J4
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FV56NNZ509ZKY6J4
		2023-09-13T11:59:06-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura